

BENİM GÖNLÜMDEN ÇANAKKALE

Çanakkale'ye ilçemiz tarafından düzenlenen gezi ile gittim. Daha gitmeden bu şanlı şehir bende büyük bir heyecan yaratmıştı. Çanakkale'ye vardığımızda bu heyecan katlanarak arttı. Oranın destanlara yaraşır tarihi bende büyük bir merak uyandırmıştı.

Çanakkale'de yaşanan olayları, savaşı, mücadeleyi ve fedakârlığı anlatan heykelleri görünce büyülendim. Beni en çok etkileyen heykel, Seyit Onbaşı'nın heykeliydi. Seyit Onbaşı'nı gördüğümde o zorlukları ve vatan sevgisinin yaptıracaklarını daha iyi anladım. Daha sonra Çanakkale Şehitliği'ne uğradık. Vatanın dört bir yanından gelip vatan uğruna can verenlerin mezar taşlarını görmek, kim olduklarını okumak beni çok etkiledi. Şehitlerin mezar taşlarında yaşlarını gördüğümde gözlerim doldu, çocuk yaşta olanlar bile vatan için çarpışmış ve şahadet şerbetini içmişlerdi. Onlara duyduğum minnet ve bu ülkenin bir evladı olmanın gururu bir kat daha arttı.

Savaş hattındaki siperleri gördüğümde nasıl zorluklarla mücadele ettiklerini hayal dahi edemedim. Öğretmenlerimiz ve rehberimizden duyduklarımın askerlerimizin sadece düşmanla savaşmadıklarını, açlık ve yokluğun da savaşın önemli noktaları olduğunu gözlerimle gördüm.

Çanakkale Şehitler Abidesi'ne gittiğimde gözümde ve gönlümde şehitlerimizin yeri aşama aşama arttı. Orada kendi memleketimden ve vatanın her yanından gelmiş ve şehit olmuş atalarımı görmek göğsümü kabarttı. Onları onurlandırmak ve fedakarlıklarını boşa çıkarmamak için kendime bir kez daha azimle çalışma sözü verdim. Orada okuduğum İstiklal Marşı'nın her zamankinden farklı olduğunu tüm kalbimle hissettim. El açıp onlara rahmet okudum.

Bu yıl Çanakkale Zaferi'nin 107. yılı. Çanakkale'ye gitmiş bir Türk çocuğu olarak bu gururu vatanın tüm insanlarıyla paylaşıyorum. Çok gururluyum, çünkü böyle bir ecdadın evladıyım. Benim ecdadım yedi düvele karşı; bin bir zorluğu yenerek, her türlü sorunu aşarak savaşmış.

Ben bir Türk kızı olarak; şehitlerimin anısını onur ve gururla yaşatmak için elimden gelen her şeyi yapacağıma, her zaman azimli ve çalışkan olacağıma, vatanımın birlik ve bütünlüğü için her zaman mücadele edeceğime söz veriyorum.

Beyza ILIKKAN

Selime Ali Abay Ortaokulu 5/A Sınıfı 71

Güzelyurt/AKSARAY